Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

Instituto Evandro Chagas
Seção de Ensino e Informação Científica

MINUTA
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DE SAÚDE

ERRATA EDITAL Nº 02/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS‐
GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA UNIPROFISSIONAL

EM ÁREA PROFISSIONAL DE SAÚDE - MEDICINA VETERINÁRIA
PARA O PERÍODO LETIVO DE 2026 – 2028

A Coordenação de Residência Multiprofissional em Saúde (COREMU), do
Instituto Evandro Chagas (IEC) e Centro Nacional de Primatas (CENP), da
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente (SVSA), do Ministério da
Saúde (MS), no uso das suas atribuições legais, altera o EDITAL Nº 02/2025,
referente à Seleção de Candidatos ao Programa de Pós‐Graduação na
Modalidade de Residência Uniprofissional em Área Profissional de
Saúde - Medicina Veterinária, para o período letivo de 2026 – 2028, em
conformidade com as exigências do Regulamento deste Programa, pela Lei nº
11.129, de 30 de junho de 2005, pela Portaria interministerial nº 1.077/2009,
Resolução nº 2 de 30 de junho de 2012 da Comissão Nacional de Residência
Multiprofissional em Saúde (CNRMS/MEC) e demais resoluções, normativas, atas ou
qualquer outro documento oficial emanado pela CNRMS/MEC, resolve:

1. ALTERAR o item 14. DO CRONOGRAMA:

Onde se lê: 14.1 As datas de realização das inscrições e

sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como

da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela

abaixo:

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital 28 de outubro de 2025
Período de solicitação de inscrições 29 de outubro de 2025 a 28 de

novembro de 2025
Divulgação da Homologação das
inscrições

02 de dezembro de 2025

Minuta 0052142371         SEI 25209.005291/2025-83 / pg. 1

Recursos da homologação das
inscrições

03 e 04 de dezembro de 2025

Resultado do recurso da
homologação das inscrições

08 de dezembro de 2025

Divulgação do local de prova 08 de dezembro de 2025
Realização da Prova Objetiva 16 de dezembro de 2025
Divulgação do gabarito preliminar 17 de dezembro de 2025
Recursos ao gabarito 18 e 19 de dezembro de 2025
Resultado do recurso ao gabarito 22 de dezembro de 2025
Divulgação do gabarito definitivo 22 de dezembro de 2025
Divulgação do resultado da
Prova Objetiva

16 de janeiro de 2026

Divulgação dos candidatos para
análise dos currículos

16 de janeiro de 2026

Resultado preliminar da análise dos
currículos

26 de janeiro de 2026

Recursos da análise dos currículos 27 e 28 de janeiro de 2026
Resultado final da análise dos
currículos

30 de janeiro de 2026

Resultado final do processo seletivo 30 de janeiro de 2026
Matrícula 23 de fevereiro de 2026

Leia-se: 14.1 As datas de realização das inscrições e sua

homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da

divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:
ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital 28 de outubro de 2025
Período de solicitação de inscrições 29 de outubro de 2025 a 28 de

novembro de 2025
Divulgação da Homologação das
inscrições

02 de dezembro de 2025

Recursos da homologação das
inscrições

03 e 04 de dezembro de 2025

Resultado do recurso da
homologação das inscrições

05 de dezembro de 2025

Divulgação do local de prova 05 de dezembro de 2025
Realização da Prova Objetiva 16 de dezembro de 2025
Divulgação do gabarito preliminar 17 de dezembro de 2025
Recursos ao gabarito 18 e 19 de dezembro de 2025
Resultado do recurso ao gabarito 22 de dezembro de 2025
Divulgação do gabarito definitivo 22 de dezembro de 2025
Divulgação do resultado da
Prova Objetiva

16 de janeiro de 2026

Divulgação dos candidatos para
análise dos currículos

16 de janeiro de 2026

Resultado preliminar da análise dos
currículos

26 de janeiro de 2026

Minuta 0052142371         SEI 25209.005291/2025-83 / pg. 2

Recursos da análise dos currículos 27 e 28 de janeiro de 2026

Resultado final da análise dos
currículos

30 de janeiro de 2026

Resultado final do processo seletivo 30 de janeiro de 2026
Matrícula 23 de fevereiro de 2026

Liliane Almeida Carneiro
Coordenadora COREMU/IEC/CENP/SVSA/MS

Documento assinado eletronicamente por Liliane Almeida Carneiro,
Tecnologista em Pesquisa e Investigação Biomédica, em 02/12/2025, às
16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31
de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0052142371 e o código CRC 5CDDA97C.

Referência: Processo nº 25209.005291/2025-83 SEI nº 0052142371

Seção de Ensino e Informação Científica - SEEIC/IEC
Rodovia BR-316 km 7 s/n  - Bairro Levilândia, Ananindeua/PA, CEP 67030-000

Site

Minuta 0052142371         SEI 25209.005291/2025-83 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/%20http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Minuta 0052142371